MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

UJ.)J
Univ.Id.de Nd-1

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.202

Aprova o Calendário Acadêmico para
o 20  semestre letivo de 2007, campi
Ouro Preto e Mariana, e a previsão
de início e término do 1 0  e do 20
semestres letivos de 2008.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 268a  reunião ordinária,
realizada em 14 de agosto de 2007, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de
Graduação desta Universidade,

RESOLVE:

Aprovar o Calendário Acadêmico para o 2 1  semestre letivo de
2007, campi Ouro Preto e Mariana, e previsão de início e término do 1 1  e
do 21  semestres letivos de 2008, cujo documento fica fazendo parte
integrante desta Resolução.

Ouro Preto, em 14 de agosto de 2007.

Prof./qo Luiz Martins
(presidente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

- 	 -

	 Reitoria
2

EM
Nd- UM—id.d.I

de Ouro Preto

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O 20  SEMESTRE LETIVO DE
2007 — Campi Ouro Preto e Mariana

Agosto/2007
DATAS IMPORTANTES

11111 21 - Aniversário da UFOP (38 anos).
27 a 31 - Preparação para Exames Especiais de 2007/1.
27 — Início do período para requerimento referente à matrícula,

aproveitamento 	de 	estudo, 	exame 	de 	 e proficiência
extraordinário aproveitamento para 2007/2.

30 - Matrícula institucional dos novos ingressantes do PEC-G

n20  g n22  23 24 25 para 2007/2.

DATAS IMPORTANTES

1_Setembro/2007 01 a 08 - Realização de Exames Especiais de 2007/1.
03 - Ultimo dia para os Colegiados de Curso encaminharem à EI1lIIIILIi1Ei1 PROGRAD os requerimentos de reingresso, transferência e

Portador de Diploma de Graduação com os respectivos

lL1L1Lii1
aproveitamentos de estudo para 2007/2.

03 e 04 - Matrícula de calouros de 2007/2 referente à 	ia

convocação.
05 	— 	 Último 	dia 	para 	os 	Departamentos 	encaminharem 	à

PROGRAD 	os 	requerimentos, 	analisados, 	de 	disciplina
isolada para 2007/2. n23 	F251  g P27 F281 F291  07 - Feriado Nacional: Dia da Independência do Brasil.

ITII formulário
10 	- 	 Último 	dia 	para 	os 	professores 	lançarem, 	no

eletrônico, as notas de 200711.
10 — Matrícula de calouros de 2007/2 referente à 2a convocação.
11 - Último dia para os Colegiados de curso encaminharem às

6 dias letivos
(iS 1T iQ 1Q iS iS)

Seções 	de 	Ensino 	os 	requerimentos 	de 	concessão 	de
créditos para atividades acadêmicas.

14 — Matrícula de calouros de 2007/2 referente à 3a  convocação.
17 - Publicação do atestado de matrícula, com base na Matrícula

Automática referente a 2007/2.
18 e 19 - Período de solicitação, via internet, de ajuste de

matrícula referente a 2007/2.
20 - Matrícula de calouros de 2007/2 referente à 4a  convocação.
20 e 21 - Período de lançamento, pelas seções de Ensino, das

solicitações de ajuste de matrícula via internet.
22 - Publicação do novo Atestado de Matrícula, com base nas

solicitações 	via 	internet 	processadas 	pelas 	Seções 	de
Ensino.

24 e 25 — Ajuste de matrícula presencial nas Seções de Ensino.
24 - Início das aulas do 2 0  semestre letivo de 2007.
25 — Matrícula de calouros de 2007/2 referente à 5a  convocação.
26 - Matrícula em disciplina facultativa.
26 	- 	 Último 	dia 	para 	requerimento 	referente 	à 	matrícula,

aproveitamento 	de 	estudo, 	exame 	de 	proficiência 	e
extraordinário aproveitamento para 2007/2.

28 - Matrícula institucional de reingresso, transferência e PDG.
30 - Aniversário do campus João Monlevade (5 anos).

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31)3559-1218— Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

J%4 	 Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP
Reitoria

i..
DATAS IMPORTANTES

Outubro/2007 01 	- 	Matrícula 	em 	disciplinas 	no 	programa 	de 	Mobilidade
Acadêmica junto à UFOP para 2007/2.

61 02 - Matrícula em disciplina isolada.
05 - Último dia para alteração de notas do semestre letivo

2007/1.
10 - Último dia 	os Colegiados de Curso devolverem para 	 os

requerimentos referentes à matrícula de 2007/2.
11 - Ultimo dia para as Seções de Ensino encaminharem aos

Colegiados de Curso a "Lista dos Alunos com Possibilidade
de Desligamento ou Jubilamento".

11 - Colação de grau unificada referente ao 10  semestre letivo
de 2007.

12 - Feriado Nacional: 	Dia de Nossa Senhora Aparecida.
26 dias letivos 12 - Aniversário da Escola de Minas (131 anos).

(5S 5T 5Q 4Q 3S 4S) 19 - Último dia para alteração de notas referente a 2007/1.
19 - Último dia para entrega de notas de exames de proficiência

e de extraordinário aproveitamento.
22 - Efetivação dos acertos de matrícula dos aprovados nos

exames de 	proficiência, 	extraordinário 	aproveitamento 	e
que obtiveram aproveitamento de estudos.

23 - Último dia para os Colegiados de Curso convocarem os
alunos mencionados na lista do dia 11/10 para orientação
acadêmica.

23 	- 	 Último 	dia 	para 	matrícula 	institucional 	e 	em
disciplinas referentes a 2007/2 (25% de dias letivos).

29 e 30 - IX Semana Integrada de Estudos de Engenharia.
31 - Último dia para trancamento de matrícula de 2007/2.

Novembro/2007

DATAS IMPORTANTES

[i1LIIE1L1EiIffiii 01 - IX Semana Integrada de Estudos de Engenharia.
01 a 04 - Fórum das Artes.
02 - Feriado Nacional: Finados.
05 e 06 - Requerimento de reopção de curso.
09 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem à

E[íÃU[í~ffíA n17  PROGRAD 	as 	propostas de 	alterações 	curriculares 	para
2007/2.

09 - Aniversário do ICHS (28 anos).
15 - Feriado Nacional: Proclamação da República
23 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem à

PROGRAD os requerimentos de reopção de curso.

24 dias letivos
28 a 30 - XV Seminário de Iniciação Científica da UFOP
 30 - Aniversário do IFAC (26 anos).

(4S 4T 4Q 4Q 4S 4S)

EM
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

L..
Dezembró/2007 1

DATAS IMPORTANTES

03 - Início do período para solicitação de mobilidade acadêmica
junto à UFOP referente a 2008/1.

03 a 05 - Seminário de Extensão.
05 - Último dia para a PROGRAD encaminhar às Unidades as

revisadas, 	de 	alterações 	curriculares propostas, 	 para
2008/1.
Último dia - para as Unidades encaminharem ao CEPE as

propostas, 	revisadas, 	de 	alterações 	curriculares 	para
2008/1.

13 - Aniversário da Escola de Nutrição (13 anos)
13 e 14 - Requerimento de colação de grau, conferência dos

09  dados dos formandos de 2007/2 e pagamento da taxa de
confecção do diploma.

14 -. Último dia para solicitação de mobilidade acadêmica junto
19 dias letivos à UFOP referente a 2008/1.

(35 3T 3Q 3Q 3S 4S) 18 e 19 - Requerimento de matrícula em continuidade de
estudos e mudança de habilitação para 2008/1.

23 a 31 - Recesso Escolar.

DATAS IMPORTANTES

Janeiro/ 2008 01 a 13 - Recesso Escolar.
03 - Requerimento de reingresso na UFOP em 2008/1.
04 e 07 - Requerimento de transferência para a UFOP em

2008/1.
12 6  Mn 	10111  n  08 - Requerimento de ingresso na UFOP em 2008/1 de Portador

de Diploma de Graduação (PDG).
18 - Último dia para as Seções de Ensino encaminharem 'aos

n20 F211 n22  à  E F251
Departamentos, 	para 	ciência, 	a 	proposta 	do 	horário 	de
aulas para 2008/1.

18 - Requerimento de concessão de créditos para Atividades
Acadêmicas

18 - Requerimento de disciplina isolada para 2008/1.

16 dias letivos
(3S 3T 3Q 3Q 2S 2S)

25 - Ultimo dia 	para os 	Departamentos encaminharem 	às
Seções de Ensino as propostas de horários de aulas de
2008/1 revisada.

25 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem às
Seções 	de 	Ensino 	os 	requerimentos 	de 	matrícula 	em
continuidade de estudos e mudança de habilitação para
2008/1.

31 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem à
PROGRAD os requerimentos de reingresso, transferência e
Portador de Diploma de Graduação com 	os respectivos
aproveitamentos de estudo.

31 	- 	Último dia 	para os 	Departamentos 	encaminharem 	à
PROGRAD 	os 	requerimentos, 	analisados, 	de 	disciplina
isolada para 2008/1.

31 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem às
Seções 	de 	Ensino 	os 	requerimentos 	de 	concessão 	de
créditos _para _Atividades _Acadêmicas.

r*?1
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

L ..
Fevereiro/ 2008

DATAS IMPORTANTES

__________________________________
02 - último 	de aulas do 20  semestre letivo de 2007.

:
° Escolar.

	Carnaval

3 	4LI1L 6 JL 7 	8 	9 ILILIJ 06 a 13 - Preparação para Exames Especiais.
14 a 20- Realização de Exames Especiais.
25 	- 	Ultimo 	dia 	para 	os 	professores 	lançarem, 	no

jJ 	.L.L 	 • 	• 	-'"' 	 '

In 26
formulário eletrônico, as notas de 200712.

- Matrícula dos novos ingressantes do PEC-G 2008/1

9 dias letivos
(1S_1T_2Q_1Q_2S_2S)

DATAS IMPORTANTES

Março/2008 	1 04 - Publicação do Atestado de Matrícula com base na Matrícula
Automática referente a 2008/1. JLi[JlIiIIlEiI1 05 a 07 - Período de solicitação, via Internet, de ajuste de
matrícula referente a 2008/1.

10 - Aniversário do CEAD (2 anos)
10 a 14 - Período de lançamento pelas Seções de Ensino das

solicitações de matrícula via internet.
14 - Publicação do novo Atestado de Matrícula 	referente a

2008/1, com base nas solicitações via internet processadas
pelas Seções de Ensino.

17 - Início das aulas do 1 0  semestre letivo de 2008.
17 e 18 - Ajuste de matrícula presencial nas Seções de Ensino.
19 - Matrícula em disciplinas facultativas.
19 	- 	Último 	dia 	para 	requerimento 	referente 	à 	matrícula,

aproveitamento 	de 	estudos, 	exame 	de 	proficiência 	e

07 dias letivos extraordinário aproveitamento referente a 2008/1.

(2S 1T 1Q 1Q is iS) 24 - Matrícula institucional de reingresso, transferência e PDG.
25 	- 	Matrícula 	em 	disciplinas 	no 	programa 	de 	Mobilidade

Acadêmica junto à UFOP para 2008/1.
26 - Matrícula em disciplina isolada.
28 - Último dia para alteração de notas do semestre letivo

2007/2.

Abril/2008

DATA IMPORTANTE

04 - Colação de Grau Unificada - 2007/2.

ilIEL1
10 	11 	12

n13  F14IHHErl18  n19

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

'A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

RESUMO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 02° SEMESTRE LETIVO DE 2007
Campus Ouro Preto e Mariana

Tabela 2: Resumo do número de dias letivos para o calendário acadêmico 2007/2

Mês Dia Atividade S T Q Q 5 5 IS
Setembro 24 Início das Aulas 06 1 1 1 1 1 1 	1
Outubro 12 Feriado 26 5 5 5 4 3 4

Novembro 02 Feriado 24 4 4 4 4 4 4
15 Feriado
23

Dezembro a Recesso 19 3 3 3 3 3 4
31
01

Janeiro a Recesso 16 3 3 3 3 2 2
13

14
Reiníciodo
semestre

Fevereiro 02 Término das aulas 09 1 1 2 1 2 2
04
e Carnaval: Recesso

05
06

Preparação para
Exames Especiais

TOTAL 100 17 17 18 16 15 17

Início das aulas do 1° semestre letivo de 2008: 17 de março de 2008
Término das aulas do 1 1  semestre letivo de 2008: 12 de julho de 2008
Preparação para Exames Especiais: 14 a 19 de julho de 2008
Exames Especiais: 21 a 26 de julho de 2008

Inicio das aulas do 2 0  semestre letivo de 2008: 18 de agosto de 2008
Término das aulas do 21  semestre letivo de 2008: 06 de dezembro de 2008
Preparação para Exames Especiais: 08 a 13 de dezembro de 2008.
Exames Especiais: 15 a 20 de dezembro de 2008.

rii
Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31)3559-1218— Fax: (Oxx31) 3559-1228